

BÁO CÁO

Sơ kết công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới giai đoạn 2023-2025

Thực hiện Kế hoạch số 12065/KH-UBND ngày 21/4/2021 của UBND tỉnh về việc tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 2202/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh về tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2023 – 2025; Hướng dẫn số 3864/HD-UBND ngày 21/4/2023 về sơ kết công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2023; Ban Dân tộc tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản

Thông qua các cuộc họp giao ban của cơ quan, Chi ủy, Lãnh đạo Ban Dân tộc thường xuyên quán triệt đến cán bộ, công chức và người lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; khuyến khích cán bộ, công chức thường xuyên học tập, nghiên cứu, đề xuất các sáng kiến cải tiến, nâng cao hiệu quả công việc; đồng thời tuyên dương những điển hình tiên tiến, các sáng kiến, giải pháp có hiệu quả được công nhận lồng ghép tại trong các Hội nghị sơ kết, tổng kết công tác dân tộc và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của cơ quan. Nội dung tuyên truyền trọng tâm: Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 26-KH/TU ngày 05/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 48-KH/TU ngày 11/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; Kế hoạch số 123-KH/TU ngày 04/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2023 “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh của con người Việt Nam gắn với khát vọng xây dựng tỉnh Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương vào năm 2030”; Kế hoạch số 979/KH-UBND ngày 08/02/2023 của UBND tỉnh về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; Kế hoạch số 12065/KH-UBND ngày 21/4/2021 của UBND tỉnh về việc tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, các

mô hình mới, nhân tố mới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 2202/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh về tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2023 – 2025 và các văn bản có liên quan đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan thông qua các cuộc họp giao ban tháng, qua hệ thống E-Office và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của cơ quan.

2. Kết quả triển khai thực hiện tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới giai đoạn 2023-2025

- Thực hiện Kế hoạch số 12065/KH-UBND ngày 26/11/2021 của UBND tỉnh về việc tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2025, Quyết định số 2202/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh về tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2023 – 2025; Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch số 87/KH-BDT ngày 31/12/2021 về xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 16/KH-BDT ngày 27/3/2023 về tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2023 – 2025. Trong đó trọng tâm là xây dựng tiêu chuẩn cụ thể cho các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác, học tập; dẫn đầu trong các phong trào thi đua, gương người tốt, việc tốt trong đời sống xã hội.

- Qua các phong trào thi đua do cơ quan phát động, đã có những tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến được phát hiện, xây dựng, biểu dương và nhân rộng điển hình tiên tiến thông qua Hội nghị cán bộ, công chức hàng năm; Hội nghị sơ kết, tổng kết công tác dân tộc và Hội nghị biểu dương người có uy tín, cụ thể:

Năm 2021: Trưởng Ban tặng Giấy khen đối với 03 tập thể và 16 cá nhân có nhiều thành tích thi đua trong phong trào thi đua năm 2020; đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen đối với 04 tập thể và 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các lĩnh vực hoạt động của cơ quan; có 01 cá nhân được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen là điển hình tiên tiến tiêu biểu của tỉnh Khánh Hòa.

Năm 2022, Ban Dân tộc đã trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen đối với 02 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các lĩnh vực hoạt động của cơ quan; đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho tập thể Ban Dân tộc về thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2022 và tặng Bằng khen cho 15 cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh tại Hội nghị Biểu dương người có uy tín năm 2022. Đề nghị Trưởng Ban Dân tộc tặng Giấy khen đối với 03 tập thể và 14 cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào thi đua năm 2022.

Năm 2023, Ban Dân tộc đang phối hợp với các địa phương lựa chọn, giới thiệu 03 đại biểu là người có uy tín tiêu biểu, xuất sắc được lựa chọn tham dự Chương trình biểu dương, tôn vinh người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số toàn quốc năm 2023 tại Hà Nội.

3. Đánh giá chung

Chi ủy, Lãnh đạo Ban Dân tộc quan tâm, thường xuyên quán triệt đến cán bộ, công chức và người lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; khuyến khích cán bộ, công chức thường xuyên học tập, nghiên cứu, đề xuất các sáng kiến cải tiến, nâng cao hiệu quả công việc; đồng thời tuyên dương những điển hình tiên tiến, các sáng kiến, giải pháp có hiệu quả được công nhận lồng ghép tại trong các Hội nghị sơ kết, tổng kết công tác dân tộc và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của cơ quan; công tác tổ chức phong trào thi đua từng bước đổi mới và đẩy mạnh với nhiều hình thức, nội dung phong phú, sát với thực tiễn của cơ quan, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ chính trị được giao.

4. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

- Tiếp tục tuyên truyền, xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình mới nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức và trách nhiệm của chi ủy, chính quyền, đoàn thể, công chức, đảng viên về vai trò, tác dụng của công tác thi đua, khen thưởng, từ đó, khơi dậy tinh thần thi đua lao động, sáng tạo, khắc phục khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

- Tiếp tục thực hiện Luật Thi đua khen thưởng; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 25/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và các văn liên quan về công tác thi đua - khen thưởng.

- Xây dựng các tiêu chí điển hình tiên tiến của tập thể và cá nhân phù hợp với đặc điểm, tính chất, nhiệm vụ của cơ quan. Công tác thi đua, khen thưởng phải bám sát các cuộc vận động, phong trào thi đua lớn của đất nước và của tỉnh gắn với việc thực hiện: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tiếp tục đổi mới các hình thức tổ chức phong trào thi đua; phát huy tính năng động, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới của Ban Dân tộc./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (VBĐT);
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Võ Nam Thắng